

平成26年3月4日

鉄道運賃の改定について

相模鉄道株式会社

相鉄グループの相模鉄道㈱(本社・横浜市西区、社長・小澤 重男)では、平成25年(2013年)12月19日に鉄道旅客運賃の変更認可申請を行いました。本日〔平成26年(2014年)3月4日(火)〕、国土交通大臣より認可を受けました。これにより、鉄道旅客運賃の改定を平成26年(2014年)4月1日(火)に実施させていただきます。

改定理由および改定内容は以下のとおりです。

1. 改定理由

平成26年(2014年)4月1日(火)から消費税率が5%から8%に引き上げられることに伴い、輸送サービスの対価である運賃に消費税率引き上げ相当分を適正に転嫁させていただくため、運賃を改定させていただきます。

2. 主な改定内容

(1) 改定する運賃

添付資料「改定・現行運賃比較表」のとおり。

今回の運賃改定では、消費税率の引き上げ相当分をより適正に転嫁できることなどを勘案し、普通旅客運賃のうち、ICカードでご乗車いただく場合の運賃は、1円単位となります。

なお、きっぷを購入してご乗車いただく場合の運賃および定期旅客運賃は、従来どおり10円単位です。

<参考>

種 別		運 賃
普通旅客運賃	ICカードでご乗車	1円単位
	きっぷを購入してご乗車	10円単位
定期旅客運賃	IC定期券	
	磁気定期券	

(2) 初乗り運賃

改 定 運 賃		現行運賃(参考)
1円単位運賃	10円単位運賃	140円
144円	150円	

(3) 定期運賃平均割引率

通 勤 36.6% (現行 36.5%)

通 学 75.7% (現行 75.6%)

(4) 改定率一覧

平均 2.857%

(単位：%)

定期外	定期旅客運賃			合 計
	通 勤	通 学	計	
3.043	2.700	2.336	2.666	2.857

(5) 旅客運輸収入表

(単位：千円、%)

		現 行		改 定 (B)	増 減	
		(A)	(消費税抜き)		増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
旅客 運輸 収入	定期外	16,391,582	15,611,030	16,890,356	498,774	3.043
	定 期	16,019,264	15,256,442	16,446,349	427,085	2.666
	合 計	32,410,846	30,867,472	33,336,705	925,859	2.857

3. 利用者サービスの向上策

チャージ金額の低廉化など、ICカードをご利用いただきやすい環境の整備を進め、利用者サービスの向上に努めてまいります。

4. お客様のお問い合わせについて

相鉄お客様センター TEL045-319-2111

平日8:00~20:00、土休日9:00~17:00

相模鉄道(株)経営管理部 TEL045-319-2092

平日9:30~17:30

《添付資料》

改定・現行運賃比較表

①普通旅客運賃

(単位：キロ、円)

キロ程	現行運賃	改定運賃	
		ＩＣカードで ご乗車 (１円単位)	きっぷを購入して ご乗車 (１０円単位)
１ ～ ３	１４０	１４４	１５０
４ ～ ７	１７０	１７４	１８０
８ ～ １１	１９０	１９５	２００
１２ ～ １５	２２０	２２６	２３０
１６ ～ １９	２５０	２５８	２６０
２０ ～ ２３	２７０	２７８	２８０
２４ ～ ２６	３００	３０８	３１０

(単位：円)

加算運賃		現行運賃	改定運賃
(１)二俣川～ いずみ中央間	６km まで	２０	２０
	６km を超え ９km まで	４０	４０
(２)いずみ中央～湘南台間		３０	３０

②定期旅客運賃（通勤）

（単位：キロ、円）

キロ程	通勤定期（大人1か月）	
	現行運賃	改定運賃
1	3,580	3,680
2	4,160	4,270
3	4,740	4,870
4	5,430	5,580
5	6,120	6,290
6	6,500	6,680
7	6,880	7,070
8	7,170	7,360
9	7,460	7,660
10	7,750	7,960
11	8,040	8,250
12	8,310	8,530
13	8,580	8,810
14	8,850	9,090
15	9,120	9,370
16	9,410	9,660
17	9,700	9,960
18	9,990	10,260
19	10,280	10,560
20	10,490	10,770
21	10,700	10,990
22	10,910	11,210
23	11,120	11,420
24	11,420	11,730
25	11,720	12,040
26	12,020	12,350

（単位：円）

加算運賃		通勤定期（大人1か月）	
		現行運賃	改定運賃
(1)二俣川～ いづみ中央間	6 km まで	410	420
	6 km を超え9 km まで	820	840
(2)いづみ中央～湘南台間		620	630

③定期旅客運賃（通学）

（単位：キロ、円）

キロ程	通学定期（大人1か月）	
	現行運賃	改定運賃
1	1, 140	1, 170
2	1, 360	1, 390
3	1, 580	1, 620
4	1, 790	1, 830
5	2, 000	2, 040
6	2, 210	2, 260
7	2, 420	2, 470
8	2, 590	2, 650
9	2, 760	2, 820
10	2, 930	3, 000
11	3, 100	3, 170
12	3, 240	3, 320
13	3, 380	3, 460
14	3, 520	3, 610
15	3, 660	3, 750
16	3, 780	3, 870
17	3, 900	4, 000
18	4, 020	4, 120
19	4, 140	4, 240
20	4, 250	4, 360
21	4, 360	4, 470
22	4, 470	4, 580
23	4, 580	4, 700
24	4, 640	4, 760
25	4, 700	4, 820
26	4, 760	4, 880

（単位：円）

加算運賃		通学定期（大人1か月）	
		現行運賃	改定運賃
(1)二俣川～ いづみ中央間	6 km まで	210	210
	6 km を超え9 km まで	420	430
(2)いづみ中央～湘南台間		320	320